De los juramentos; que no han de ser emitidos sin necesidad.

Queremos que los juramentos no se hagan enseguida, sino que cada juez conozca antes la causa de manera que la verdad no le quede oculta, y que no recurran al juramento con ligereza *add. B]*

II,4,6 *Err.]* VI. FLAVIO CHINDASVINTO, REY

De aquellos que prestan un falso testimonio (falsum testimonium)

Si alguien prestare contra otro un falso testimonio y fuere descubierto en mentira (*in mendatio*), o también si él mismo confesare que ha prestado un falso testimonio: si es persona de posición mayor (*maioris loci*), ha de dar de sus propios bienes (*de propria facultate*) a aquél contra quien ha hecho el falso testimonio la misma cantidad que tuvo →

Recc.] tum per testimonium eius perdere debuit, et se testificare ultra non noverit. Quod si minoris loci persona est et non habuerit unde componat, ipse tradatur in potestate illi, contra quem falsum testimonium dixerat, serviturus. Quicumque autem vel beneficio corrupit aliquem vel circumventionem qualibet falsum testimonium dicere persuaserit, dum evidens huius rei commentum patuerit, tam auctor sceleris, qui in interitum intendit alterius, quam bis, qui rerum aviditate cupidus testificande prebuit falsitatis adsensum, pari simul sententia falsarii teneantur*.

15

*) *R 2 addit*: et insuper ad aliorum terrore centenis flagellis publice verberati turpiter etiam, ut digni sunt, ac viliter decalventur.

20

Ervi.] ficare ultra non noverit. Quod si minoris loci persona est et non habuerit unde componat, ipse tradatur in potestate illi, contra quem falsum testimonium dixerat, serviturus. Nam omnino per talium testimonium, qui se primitus falsa testificasse prodiderint, causa ipsa revolvi non poterit; excepto si aliter evidentior ordo veritatis claruerit, id est aut per legitimum alium et melioratum testem aut per iustos et legales ordines scripture. Quicumque autem vel beneficio corrupit aliquem vel circumventionem qualibet falsum testimonium dicere persuaserit, dum evidens huius rei commentum patuerit, tam auctor sceleris, qui in interitum intendit alterius, quam is, qui rerum aviditate cupidus testificande prebuit falsitatis adsensum, pari simul sententia falsarii teneantur*.

*) *E 1. V 2 addunt*: et insuper ad aliorum terrore centenis flagellis publice verberati turpiter etiam, ut digni sunt, ac viliter decalventur. — *V 1. 4. 5. 6. 8 addunt*: atque insuper ad aliorum terrorem centenis flagellis publice verberati, turpiter decalvati perenni infamio subiacebunt.